
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0270/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 17 de março de 2022.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar nº 7449/2023-CGP/SEAP, em desfavor da servidora R.C.C.C. (M.F.: 
5556430), objetivando apurar denúncias de suposta perseguição, coação, 
assédio moral e abuso de poder contra servidores, quando Diretora do Pre-
sídio Estadual Metropolitano III – PEM III. A servidora infringiu, em tese, 
aos art. 177, II e VI c/c art.189 todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 – Presidente; BRUNO SOA-
RES CORREA – Funcional: 5952325 – Membro; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro, para conduzirem as in-
vestigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 917616
PORTARIA Nº 100/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 20 de março de 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores desta Se-
cretaria relativos à autorização de empenho e pagamento de diárias e 
passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham apresentado, 
exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I – PORTARIA 100/2023-GAB/SEAP/PA

2022/641967 6892, 6890, 6891, 6889, 6888, 6887, 6886, 6885, 6893
2022/911640 10134, 10145, 10151
2022/695043 5640
2022/420553 3822
2022/1483185 14492, 14493
2022/1423584 14349, 14350, 14351, 14352
2022/1253669 12329, 12333
2022/1287936 12293, 12294
2022/1573598 15790
2022/1600298 15790
2022/1572760 15790
2022/1577371 15790
2022/1577335 15790
2022/1595643 15790
2022/776284 7893, 7902, 7907
2022/608528 5323, 5324, 5325, 5328, 5326
2022/1274643 12257, 12258, 12259, 12260, 12261
2022/1505802 14785, 14786, 14787, 14788
2022/1149498 14318, 14319, 14320, 14322
2022/1265861 14374, 14376, 14379, 14381
2022/1232415 14495
2022/1124547 13680, 13681, 13683, 13755
2022/892336 14091, 14093, 14094, 14095
2022/1238059 14154, 14156, 14158, 14160
2022/1231252 14145, 14148, 14149, 14151
2022/1151904 14401, 14402, 14403
2022/1095029 14416, 14417, 14418, 14419
2022/1131906 13917, 13918, 13921
2022/955345 10222, 10223, 10224

Protocolo: 917261

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2021 – CLC/PGE
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 052/2022 – CLC/PGE/AP
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos automotores ter-
restres, de forma fixa, a fim de atender as necessidades da Secretária de 
Estado de Administração Penitenciária.
VALOR TOTAL: R$ 4.742.518,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283 – Gerenciamento de Serviço Penitenciário, Natureza de 
Despesa: 339033, Fonte: 0.1.500.0000.01 Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2023
VIGÊNCIA: 21/03/2023 A 21/03/2024
CONTRATADO: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 02.743.288/0001-10
ENDEREÇO: Av. Pedro Álvares Cabral, 1121, Altos, Sousa, Belém, Pará.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 917522

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 195/2021/SEAP
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 21/03/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do prazo de vigência do contrato.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 120 dias, 
iniciando sua vigência em 29/03/2023 e encerrando em 27/07/2023.
Contrato: 195/2021/SEAP
Contratado: INOVE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 11.322.001/0001-79
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 4300, Sala 106-s-Torre Sul, Par-
que Office, Parque verde, Belém/Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 917517

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01094/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: MARABÁ;
Período: 14/03/2023 a 14/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
55209598; LUCAS LEAO CARDOSO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
55209598; LUCAS LEAO CARDOSO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 917654
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01117/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR, CAMINHÃO ATÉ O MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS PARA REALIZAR ENTREGA DE COLCHÕES.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 15/02/2023 a 17/02/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5943292; ANDERSON JOSE DE ANDRADE REIS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 917678
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01116/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR, CAMINHÃO ATÉ O MUNICÍPIO DE SALINOPO-
LIS PARA REALIZAR ENTREGA DE COLCHÕES.
Origem: MARITUBA;
Destino: SALINÓPOLIS;
Período: 16/02/2023 a 16/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5898661; EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 917676
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01119/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO 
DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Objetivo:


